[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	21.05.2021
	№
	314

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации городского округа Троицк в городе Москве

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении Методических рекомендаций по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» администрация городского округа Троицк в городе Москве
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.
Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации городского округа Троицк в городе Москве (Приложение).

          2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  городского округа Троицк.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу городского округа Троицк в городе Москве Дудочкина В.Е

 Глава городского округа
                                                                                                В.Е.Дудочкин
                                                                                                   Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                                                                      администрации городского                                                                                                                                                                         округа Троицк

                                                                                                 от 21.05.2021 № 314
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации городского округа Троицк в городе Москве

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в целях организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства  деятельности администрации городского округа Троицк в городе Москве (далее - Администрация).

1.2. Для целей Положения используются следующие понятия:
«антимонопольное законодательство» - законодательство, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;
«антимонопольный комплаенс» - совокупность правовых и организационных мер, предусмотренных правовым актом (актами) Администрации, направленных на соблюдение в ее деятельности требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;
 «доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий информацию об организации и функционировании антимонопольного комплаенса в Администрации;

 «нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, ограничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции.
2. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса в Администрации
2.1. Цели антимонопольного комплаенса Администрации:

а) обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;
б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации.
2.2. Задачи антимонопольного комплаенса Администрации:

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

б) снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства;

в) контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;

г) оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

2.3. При организации антимонопольного комплаенса Администрация руководствуется следующими принципами:

а) заинтересованность руководства Администрации в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

б) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

в) информационная открытость функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

г) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;

д) совершенствование антимонопольного комплаенса.

3. Должностное лицо (структурное подразделение), ответственное за организацию и функционирование антимонопольного комплаенса в Администрации

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации осуществляется Главой городского округа Троицк, который:
а) принимает документы, регламентирующие функционирование антимонопольного комплаенса;
б) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за несоблюдение муниципальными служащими Администрации настоящего Положения;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;
 г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса;
д) утверждает карту рисков нарушений антимонопольного законодательства.

3.2. Ответственным структурным подразделением, осуществляющим деятельность по организации и обеспечению функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации, является отдел муниципального внутреннего финансового контроля администрации городского округа Троицк (далее - отдел муниципального внутреннего финансового контроля).

3.3. Отдел муниципального внутреннего финансового контроля осуществляет следующие полномочия:
а) подготовка и представление Главе городского округа Троицк документов, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;

б) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;
в) подготовка и представление для утверждения Главе городского округа Троицк карты рисков нарушения антимонопольного законодательства;

г) организация взаимодействия с другими структурными подразделениями Администрации, комиссиями по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом, в том числе:
- Управлением экономики торговли и муниципальных закупок администрации городского округа Троицк;

-  Правовым управлением администрации городского округа Троицк;

- Управлением организационной и кадровой работы администрации городского округа Троицк;
- Комиссией по противодействию коррупции администрации городского округа Троицк;

д) информирование Главы городского округа Троицк о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;
е) иные функции, связанные с осуществлением антимонопольного комплаенса.
4. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного

законодательства в деятельности Администрации

4.1 Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью внутреннего контроля соблюдения Администрацией антимонопольного законодательства.

4.2. В целях выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства отделом муниципального внутреннего финансового контроля на регулярной основе реализуются следующие мероприятия:

а) осуществление сбора в структурных подразделениях Администрации сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства;

б) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

в) анализ нормативно-правовых актов Администрации.
4.3. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.
5. Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
В карту рисков нарушения антимонопольного законодательства включаются:

 - выявленные риски (их описание);

- описание причин возникновения рисков;

- описание условий возникновения рисков.

 5.2. Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства утверждается распоряжением Администрации и размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 1 апреля отчетного года.
6. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
6.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства отделом муниципального внутреннего финансового контроля должны разрабатываться (не реже одного раза в год) мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

6.2. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства должна включаться в доклад об антимонопольном комплаенсе.

7. Ключевые показатели и оценка эффективности антимонопольного комплаенса
7.1. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой количественные характеристики работы (работоспособности) системы управления рисками нарушения антимонопольного законодательства, которые могут быть выражены как в абсолютных (единицы, штуки), так и в относительных (проценты, коэффициенты) значениях.

8. Организация систематического обучения муниципальных

служащих и работников Администрации требованиям

антимонопольного законодательства

и антимонопольного комплаенса
8.1. Обучение муниципальных служащих и работников Администрации требованиям антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса осуществляется путем повышения квалификации.

8.2. Повышение квалификации муниципальных служащих и работников Администрации в части изучения требований антимонопольного законодательства осуществляется с периодичностью не реже одного раза в три года.

8.3. Информация об обучении муниципальных служащих и работников Администрации включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

9. Доклад об антимонопольном комплаенсе

9.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе подготавливается отделом муниципального внутреннего финансового контроля.

9.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе  должен содержать:

- информацию о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

-информацию о проведении ознакомления муниципальных служащих (работников) Администрации с антимонопольным комплаенсом, а также о проведении обучающих мероприятий;

 - информацию об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения Администрацией антимонопольного законодательства;

- информацию об оценке эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации.